

10 gr.

ABC

10 gr.

NOWINY CODZIENNE

Nr. 196 A

Warszawa, wtorek 5 lipca 1938 r.

Rok XIII

Likwidujemy żydów! Naczelne zasady pracy na wsi 11 punktów brzeskich uchwalonych przez poleskie kupiectwo i rzemiosło

Akcja „Likwidujemy żydów” zatacza coraz to szersze kręgi. Ostatnio Poleska Rada Wojewódzka kupców polskich oraz wojewódzki Zjazd Rzemiosła Polskiego uchwalili jedenaście punktów brzeskich, z których znaczna część jest wzorowana na 12 punktach minimalnego programu antyżydowskiego. Rezolucja ta brzmi:

„Stwierdzamy, że unarodowienie miast kresowych jest nieodzownym postulatem mocarstwowej polityki państwa polskiego. Dla realizacji tego postulatu nieodzownym jest:

- 1) likwidacja żydowskich kas bezprocentowych i żydowskich komitetów samopomocy gospodarczej,
- 2) odebranie żydom koncesji i dostaw,
- 3) odebranie koncesji i dostaw osobom narodowości polskiej, które otrzymały koncesje lub dostawy odstępując żydom,
- 4) usunięcie żydów z posad państwowych i samorządowych,
- 5) usunięcie żydów z zarządów samorządów terytorialnych i gospodarczych,
- 6) ograniczenie ilości żydów w radach samorządu terytorialnego i gospodarczego tymczasowo do ilości 10 procent,
- 7) stworzenie dostatecznych i

dostępnych kredytów dla handlu, rzemiosła polskiego,

8) stworzenie sprężystości działających i zaopatrzonych w odpowiednie środki komitetów pomocy pionierom handlu i rzemiosła polskiego,

9) budowa odpowiednich pomieszczeń dla przedsiębiorstw polskich,

10) stosowanie kontroli i wysokich kar w stosunku do przedsiębiorców pracujących nielegalnie w dni świąteczne,

11) piętnowanie osób, które w sposób aporczywy wyłamują się z frontu walki o unarodowienie życia gospodarczego miast kresowych.

5 opryszków wtargnęło przez okno Napad zamaskowanych bandytów

Policja na tropie szajki

Nocy ubiegłej do mieszkania Antoniego Dziańskiego we wsi Mieszki, gm. Czawo, pow. Pułtowski, przez otwarte okno wtargnęło 5 uzbrojonych w rewolwery bandytów, którzy sterroryzowali domowników poczęli pędzić mieszkanie. Bandyci byli zamaskowani.

Gdy Dziański wszczął alarm, wówczas jeden z bandytów oddał w kierunku niego 4 strzały, które jednak na szczęście chybiły. Dziański, uda-

jąc zabitego, padł twarzą na podłogę. Dwóch bandytów wtargnęło następnie do pokoju służącej, gdzie znie woliła ją.

Zrabowawszy biżuterię, garderobę oraz 115 zł. w gotówce, bandyci zbiegli wśród ciemności nocnych. Dziański natychmiast powiadomił policję, która za bandytami zarządziła energiczny pościg.

W dn. 4 b. m. odbyła się w Ministerstwie Rolnictwa konferencja prasowa, na której p. minister Poniatowski wygłosił przemówienie, które poniżej podajemy w streszczeniu:

Postęp gospodarczy wsi daje się osiągnąć jedynie przez dzia-

lanie wielostronne, obejmujące szeroki front zagadnień. W szczególności nie wolno liczyć na to, że wystarczy stworzyć korzystniejsze warunki, a więc np. rozszerzyć rynki zbytu, udostępnić kredyt, poprawić strukturę agrarną, by w rolnictwie automatycznie nastąpiła dostateczna poprawa — trzeba jeszcze, aby rolnik potrafił w pełni wykorzystać owe bardziej sprzyjające warunki. To możliwe jest tylko przy właściwym zorganizowaniu rolniczego warsztatu pracy i stosowanie w nim właściwych metod.

ZŁY STAN OSWIATY ROLNEJ

Jedną z dróg rozwijania tej umiejętności jest szkolnictwo zawodowe rolnicze. W ciągu ostatniego 5-lecia liczba szkół wszelkiego typu wzrosła o 34,6 proc., zaś liczba uczniów — o 56 proc.

Szkolnictwo nie wystarcza, gdyż sto kilkadziesiąt istniejących szkół rolniczych daje niepełna 6 tys. absolwentów, podczas gdy rok rocznie ponad 200 tys. młodzieży obojga płci obejmuje kierownictwo gospodarstw, zaś 4 miliony warsztatów rolnych kierowane jest przez jednostki w lwiej części nieprzeszkolone. Wpływ gospodarstw folwarcznych jest obecnie minimalny.

Wobec tego metody i zakres działania agronomii społecznej w Polsce ulegają w ostatnich latach poważnej ewolucji. Instrumentami jej są instruktorzy i sami rol-

nicy. W ciągu ostatnich czterech lat personel agronomiczny zwiększył się o 35 proc., przekraczając dziś liczbę 3000. Liczbę sprzedających jednostek wiejskich można ocenić na około 18.000 (przodownicy akcji organizacji wsi i gospodarstw oraz przysposobienia rolniczego, prezesi i prezesi kół).

ZASADY PRACY

Naczelne zasady pracy nad podniesieniem umiejętności gospodarowania określić można następująco:

- 1) Praca musi się opierać na zawodowych organizacjach rolniczych, współdziałaniu państwa i samorządu gospodarczego i terytorialnego; 2) musi być systematyczna i dostosowana do konkretnych potrzeb danego warsztatu; 3) należy wykorzystywać współpracę w szerzeniu wiedzy i postępu rolników, a przede wszystkim wybitniejszych z nich.

WYNIKI

Następnie ocenia p. minister wyniki poszczególnych organów „agronomii społecznej”, omawiając pracę organizacji młodzieży przysposobienia rolniczego, gospodary wiejskich i instruktorów. Dalej przechodzi p. minister do omówienia stanu produkcji, stwierdzając znaczny postęp w ostatnim pięcioleciu.

Optymistycznym wnioskiem, że akcja podniesienia kultury wsi ogarnia masę, kończy min. Poniatowski swe przemówienie.

Skwierawski i Zajdlowa wystąpi na badania psychiatryczne

W myśl decyzji Warszawskiego Sądu Apelacyjnego przesłano na obserwację psychiatryczną do zakładu więziennego w Grodzisku głosnego przestępcę Władysława Skwierawskiego, który skazany zo- stał na karę śmierci przez powieszenie za zamordowanie szofera

ś. p. Szlendaka. Do Tworek przesłano również na 6-tygodniową obserwację, drugą głosną morderczynię, Stanisławę Zajdlową z Łodzi, która za udział w morderstwie została dożywotnie więziona.

Epilog głośnej sprawy

Prof. Cybichowski przeniesiony na emeryturę

Min. W. R. i O. P. wydało zarządzenie o przeniesieniu w stan spoczynku profesora prawa państwowego i międzynarodowego, na Uniwersytecie Józefa Piłsudskiego w Warszawie, dr. Zygmunta Cybichowskiego.

Sprawa prof. Cybichowskiego głośna była przed kilku laty. Prof. Cybichowski został wówczas przeniesiony w stan nieczynny. Uczony wystąpił wówczas ze skargą do Najwyższego Trybunału Administracyjnego, kwestionując decyzję Min. W. R. i O. P. o usunięciu go z katedry.

NTA uwzględnił skargę i uchylił decyzję Min. Obecnie nastąpiło przeniesienie

Słonecznie i ciepło

Przewidywany przebieg pogody w dniu dzisiejszym: W całym kraju pogoda słoneczna i ciepła o niewielkim zachmurzeniu. Temperatura w ciągu dnia około 25 stopni. Stabe wiatry miejscowe z przewagą kierunków południowych. Widzialność: dobra. Podstawa słabo rozwiniętych chmur kłębiastych od 500 m.

Do P.P. Prenumeratorów ABC w Rembertowie

Wobec licznych zapytań w sprawie nieterminowego doręczania naszego pisma w Rembertowie wyjaśniamy, iż nie pochodzi to z winy wydawnictwa lecz z winy kolei.

Paczka gazetowa nadawana jest codziennie i niezmiennie na pociąg Nr. 5803 odchodzący z Warszawy o godz. 5 min. 30, a przychodzący do Rembertowa o godz. 5 min. 51 rano.

Z niezrozumiałych jednak względów nasza paczka gazetowa przychodzi do Rembertowa często dopiero o godz. 7, a niekiedy

nawet wiele później (np. w dn. 3 b. m. około godz. 10).

W sprawie tej reklamowaliśmy kilkakrotnie pisemnie w ekspedycji dworcowej, w dyrekcji kolejowej, wreszcie w Ministerstwie Komunikacji — niestety jest dotąd bez skutku.

Przepraszając więc PP. Prenumeratorów za niewynikające z naszej winy opóźnienia, prosimy o jeszcze trochę cierpliwości, licząc na to, iż nasze reklamacje poruszają wreszcie sprawność P. K. P.

ADMINISTRACJA

Sprawa Kmicica

Dyktatura, jako forma ustroju politycznego, zdarza się dość często na przestrzeni wieków. Bywają okresy, gdy ta forma ustrojowa staje się koniecznością.

O ile dyktatura trwa trochę dłużej, o ile nie jest przejściową odpowiedzią na przemijające szybko trudności, musi mieć za swą podstawę przywiązanie osobiste grupy ludzi do osoby człowieka, sprawującego dyktaturę. Bez tego fundamentu przywiązania osobistego wszelka dyktatura jest nietrwała, narażona na katastrofę za najmniejszym podmuchem wiatru. Współczesne dyktatury włoska czy niemiecka, opierają się oczywiście również na tym fundamentie osobistego zaufania. Członkowie partii faszystowskiej czy narodowo - socjalistycznej, mają niesłychanie głębokie osobiste przywiązanie do Mussoliniego

czy do Hitlera, mają w sobie wiarę, że to co postanowi wódz jest najlepsze i najbardziej moralnie doskonałe.

Specjalnie silnie występuje to uczucie w Niemczech. Nie tylko członkowie partii narodowo - socjalistycznej, ale miliony Niemców nienależących do partii, ma dziś bezwzględnie zaufanie do Hitlera, jako do swego wodza — uważa go za najwyższy autorytet moralny, który może decydować za nich ich osobiste problemy moralne. Wyjątkowa siła tego przywiązania, tłumaczy się tradycjami niemieckimi, które już od czasów pra-germańskich znają przywiązanie „towarzyszy do swojego przywódcy”.

W dodatku ruch narodowo-socjalistyczny chce objąć wszystkie dziedziny życia ludzkiego, jest, jak to się mówi, „totalny”. W tych warunkach

kompetencja „Führera” dotyczy nie tylko zagadnień politycznych, ale również wszystkich zagadnień moralnych, na wet najbardziej osobistych. W tych warunkach jednostka traci zupełnie swą autonomię moralną, decyzja nawet w sprawach jego osobistego postępowania, przechodzi całkowicie na przewodcę, do którego jednostka ma pełne i całkowite przywiązanie.

Dyktatura niemiecka, czyli ściślej mówiąc, niemiecki Führerstaat, staje więc w całkowitej sprzeczności z religią rzymsko - katolicką, która żąda pozostawienia wolności decyzji moralnej każdej poszczególnej jednostce.

Są próby przeniesienia tego rodzaju poglądów do innych krajów. Są próby przeniesienia tego rodzaju koncepcji również i do Polski. Nie natra-

Pijany budżet sowiecki Chuligani grasują w parkach i ogrodach

LENINGRAD, 4. 7. „Leningradzka Prawda” alarmuje, że parki i ogrody publiczne w Le-

ningradzie są całkowicie opanowane przez „chuliganów”.

Diennik wzywa do redukcji sieci kiosków, sprzedające napoje alkoholowe, protestując przeciwko przekształceniu ogrodów w szynki oraz domagają się ograniczenia sprzedaży wódki w kioskach, znajdujących się w parkach publicznych.

Takie same skargi przynosi moskiewska „Prawda” w korespondencjach z prowincji. Łatwiej deficytów gospodarki komunistycznej przy pomocy niczym nie skrupupowanej spijania ludności daje się powszechnie wznosić.

Katastrofa samolotowa koło Belfastu

LONDYN, 4. 7. W pobliżu Belfastu nastąpiła katastrofa samolotowa. Dwie osoby zginęły.

Śmierć znaney tenisistki

PARYŻ, 4. 7. O godz. 7-ej rano zmarła znana tenisistka francuska Zuzanna Lenglen. Była ona od dłuższego czasu chora na złośliwą anemię.

D. A.

Zobaczymy, co będzie niebawem

Zydzili i liczą

na powrót marsz. Ślawka do polityki

Po wyborze p. Ślawka na marszałka Sejmu prasa żydowska zaczęła bardzo życzliwie pisać...

ku, rozpoczynając dłuższy artykuł na ten temat od wspomnień historycznych „Moment” pisze między innymi:

A dziś zakulisami, pokrzywdzony Ślawek jeszcze nie zrezygnował z Sejmu, z „jego Sejmu” znikł dopiero na ostatecznym etapie...

Natomiast po sejmie chodził jego przeciwnik z podniesioną głową i triumfującym spojrzeniem, który go tak ciężko zdradził — wicemarszałek Miedziński.

Ten ostatni wziął się do tego, żeby „ślawkowy Sejm” wykorzystać przeciwko Ślawkowi i częściowo zrobił swoje: stworzenie klubu „Ozonu” w sejmie i senacie było moralnym policzkiem dla Ślawki...

Ślawek napozór znikł z politycznej areny. Opowiadano, że pisze pamiętniki z przeszłości, bo z teraźniejszości zrezygnował już. Jego przeciwnicy z „Ozonu” już go „zagryzli”, ale to nie było prawdą...

Ale ku zadowoleniu żargonowego „Momentu” czasy się zmieniły:

Ślawek znowu wypłynął na horyzont polityczny. Zamiast pisać pamiętniki z przeszłości zaczął on znowu pisać przyszłość dzisiejszej Polski...

„moim pierwszym obowiązkiem będzie przestrzegać porządku prawnego w państwie, który

jest przewidziany w konstytucji...”

Ślawek zaprzęgił się tymi słowami do wozu, który ciągnął kiedys razem z Piłsudskim, i dla Piłsudskiego — przy opracowywaniu obecnej Konstytucji...

Czy to i nas żydów będzie się tyczyło? Czy on, jako marszałek także i dla nas stać będzie

na straży konstytucji i zniweczy wszystkie tysiące plany Budzińskiego, Dudzińskiego, Hoppego i in. podobnych? — o tym dowiemy się niebawem.

A żydzi aż uśmiechają na samą myśl o tym, że marsz. Ślawek ma stać na straży konstytucji, również jeśli chodzi o żydów.

Inu: piszą:

Co będzie z kurią żydowską?

Społeczeństwo patrzy na sejm

Rozgrywki osobiste nikogo nie obchodzą

(J. k.). Przed paru dniami zamieściliśmy artykuł wstępny p. t. „Sejm przed maturą”, poświęcony zachowaniu się Sejmu w sprawie kurii żydowskiej.

Niemniej jednak, wprowadzenie kurii żydowskiej było by pewnym, chociaż nieśmiałym jeszcze, krokiem naprzód, odbierało by bowiem żydom wpływ na rozgrywkę wyborczą między ugrupowaniami polskimi i zmusiło by ich, przy najmniej w okresie wyborczym, do zamknięcia się we własnym tylko gronie.

Izby czują się lekkiwie. Konserwatywny „Słowo” wyciąga się w obronę systemu sanacyjnego. Zaczyna jednak od kurtuazyjnego ukłonu w stronę P. P. S. pisząc:

Nie należy zapominać, że obecne nasze izby prawodawcze nie mogą mieć tej siły moralnej, tej zdolności decyzji i pewności siebie, jaką daje poczucie opierania się na zaufaniu i mandacie, udzielonym istotnie przez cały naród.

Ze względu na sposób dobierania kandydatów i na powstrzymanie się znacznej części ludności polskiej od głosowania Sejm obecny składa się raczej z mężów zaufania p. Ślawki, który wówczas w r. 1935 piastował urząd premiera i przeprowadzał wybory, aniżeli z mężów zaufania społeczeństwa, nie dźwi, że w tych warunkach, izby nasze czują się niepewne, lekkiwie, i że nie łatwo oczekiwać od nich

Prezydent Brześcia ustąpił

Zmiana na stanowisku wiceprezydenta

Ostatnie posiedzenie Rady Miejskiej miasta Brześcia przyniosło wielką sensację. Po wyczerpaniu porządku obrad, przewodniczący Rady Miejskiej i Prezydent Wójcik poprosił, by Rada zechciała go wysłuchać w sprawie osobistej. Pan Wójcik nadmienił, że od 4-let lat jest prezydentem miasta Brześcia i przez okres ten starał się według swej wiedzy służyć miastu.

Po skończeniu przemówienia radny Kisiel postawił wniosek by rezygnacji Prezydenta Wójcika nie przyjąć do wiadomości. Wniosek ten przyjęty został przez radnych, lecz prezydent nadmienił, że żaden już wniosek nie może wstrzymać biegu spraw.

Jak się dowiadujemy, dotychczasowy prezydent m. Brześcia n. Bug-Mariam Wójcik zamianowany został starostą jednego z miast w Kongresówce. Jako zastępców na opróżnione stanowisko wymieniają naczelnika wydziału społeczno-politycznego Urzędu Wojewódzkiego Poleskiego Kazimierza Rolewicza i posła na sejm Franciszka Koibusza.

Dotychczasowy wiceprezydent Chil Masibaum ma „ustąpić” i jego miejsce zająć ma obecny radny inż. Barański względnie rejent Dr. Adam Moszyński.

Otwarcie polskiej placówki w Łodzi

W dniu 1 bm. odbyło się uroczyste poświęcenie sklepu fabrycznego dla detalicznej sprzedaży wyrobów włókienniczych firmy Paweł Bielański w Łodzi.

Po poświęceniu nastąpiło wręczenie miejscowemu putkowi karabinu maszynowego, ufundowanego przez firmę.

„Słowo” wzdycha do konsolidacji „obozu piłsudczyków”

Konservatywny „Słowo” wyciąga się w obronę systemu sanacyjnego. Zaczyna jednak od kurtuazyjnego ukłonu w stronę P. P. S. pisząc:

„Słowo” wzdycha do konsolidacji „obozu piłsudczyków”

„Słowo” pociesza się

„Słowo” pociesza się, że te projekty spełzną na nich, bo nastąpi konsolidacja:

Obozu Piłsudczyków, to znaczy jego czołowych osobistości. Punkt ciężkości tkwi, stwierdzamy to ponownie, w szarnonizowaniu „góry” Piłsudczyków. Ważnie i rozgrywki nielicznych autentycznych „wielkich Piłsudczyków” powalić mogą cały reżim pomajowy i tylko na tych ważniach spekulują outsiderzy.

„Słowo” pociesza się

„Słowo” pociesza się, że te projekty spełzną na nich, bo nastąpi konsolidacja:

Obozu Piłsudczyków, to znaczy jego czołowych osobistości. Punkt ciężkości tkwi, stwierdzamy to ponownie, w szarnonizowaniu „góry” Piłsudczyków. Ważnie i rozgrywki nielicznych autentycznych „wielkich Piłsudczyków” powalić mogą cały reżim pomajowy i tylko na tych ważniach spekulują outsiderzy.

DLA WYGODY NASZYCH P. PRENUMERATORÓW podajemy poniżej przekaz rozrachunkowy, który prosimy wyciąć, wyraźnie wypisać imię, nazwisko, dokładny adres i sumę, oraz wpłacić w najbliższym urzędzie pocztowym.

Formularz rozrachunkowy ABC - NOWINY CODZIENNE ADMINISTRACJA. Zawiera pola na dane adresowe, wpłacającego, i miejsce wpięcia datki.

Formularz rozrachunkowy PRZEKAZ ROZRACHUNKOWY. Zawiera pola na dane adresowe, właściciela rozrachunku, i miejsce wpięcia datki.

„Słowo” pociesza się

„Słowo” pociesza się

„Słowo” pociesza się

„Słowo” pociesza się

RADIO

WTOREK: 6.15 Pieśń „Kiedy ranne wstają zorze”. 6.20 Muzyka (płyty). 6.45 Gimnastyka. 7.00 Dziennik. 7.15 Muzyka poranna. 11.57 Sygnał czasu i hejnał z Krakowa. 12.03 Audycja południowa. 13.15 „Zrobił Matiej kozła ogrodniakiem” — przegląd aktualności finansowej. 13.25 Przegląd aktualności finansowej. 16.00 Koncert nowo-gospodarskich. 16.00 „Po pieniśskich zakolach Dunajca”. 17.00 Muzyka taneczna. 18.00 Gniazdo osy pod kępą rozchodnika. 18.10 Marsze na 2 fortepiany. 18.45 „Lato leśnych ludzi”. 19.00 Recital śpiewaczy Heleny Lipowickiej. 19.20 Pogadanka. 19.30 Na balu sprzed ćwierci wieka. 19.30 Koncert orkiestry. 20.45 Dziennik. 20.45 Pogadanka. 21.00 Audycja dla wsi. 21.10 Koncert chórów religijnych. 21.30 Wiadomości sportowe. 22.00 Koncert Orkiestry „British Broadcasting Corporation”. 23.00 Ostatnie wiadomości.

Nie kupuj u żyda

Popieraj handel polski!

Notowania giełd warszawskich. GIEŁDA PIENIĘŻNA: Dewizy: Holandia 293.75, Bruksela 90.10, Helsinki 11.63, Kopenhaga 117.50, Londyn 26.31, Montreal 5.26, Nowy Jork 5.30.75, Nowy Jork (kabel) 5.30 i 7/8, Oslo 132.20, Paryż 14.81, Praga 18.44, Sztokholm 135.70, Zurych 121.80. GIEŁDA ZBOŻOWA: Pszenica jednolita 27.50 — 28.00, zbierana 27.00 — 27.50; żyto I st. 22.00 — 22.50; owies I st. 21.50 — 22.50; II st. 19.50 — 20.25; jęczmień 18.00 — 18.25; groch polny 24.00 — 27.00, Vitoria 30.00 — 31.00, tubin niebieski 15.50 — 16.00; tubin żółty 17.50 — 18.00; wyka jara 21.75 — 22.75, peluska 25.00 — 26.00, siemie liane basis 90 procent 52.50 — 53.50, konczyzna czerwona surowa 100.00 — 110.00, konicz. biała 190.00 — 210.00; mąka pszenna gat. I 43.50 — 46.00; gat. II 32.50 — 34.00; pastwana 17.00 — 18.00; żytnia gat. I 34.50 — 35.50; gat. II 22.00 — 23.25, razowa 25.75 — 26.75; otręby pszenne grube 13.25 — 13.75; średnie 12.00 — 12.50; miazki 12.00 — 12.50; żytnie 12.00 — 12.50, makuchy liane 21.00 — 21.50; sruł soj. 22.00 — 22.50, sioma prasowana (żytnia) 6.50 — 7.00, siano słodkie prasowane 10.50 — 11.00, prasowane 8.50 — 9.50, ziemiaki jadalne 4.00 — 4.50.

Płatność podatków w lipcu

W lipcu płatne są następujące podatki: Do dnia 7 lipca — podatek dochodowy od uposażeń służbowych, emerytur i wynagrodzeń za najemną pracę, wypłaconych przez służbodawców w czerwcu r. b.; do dn. 25 lipca — zaliczka kwartalna (za II kwartał) na podatek przemysłowy od obrotu za 1938 r. w wysokości podatku, przypadającego od obrotu, osiągniętego w ubiegłym kwartale (m-cie czerwiec, maj i czerwiec r. b.) — przez przedsiębiorstwa, nie wymienione wyżej, a prowadzące księgi handlowe. Ponadto płatne są w lipcu zaległości odroczone lub rozłożone na raty z terminem płatności w tym miesiącu oraz podatki, na które płatnicy otrzymali nakazy płatnicze z terminem płatności również w lipcu r. b.

Konfiskata majątków zakonnych w Austrii

Jak donosi prasa szwajcarska został skonfiskowany w Austrii majątek Zakonu Maltańskiego i kilku zakonów katolickich. Również Niemiecki Zakon Rycerzy, który posiadał wielkie zapasy wina, nie został oszczędzony.

